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Anotace

Osobnost Josefa Fanty a jeho secesní tvorba

Diplomová práce se bude zabývat osobností Josefa Fanty, který žil v letech 1856–

1954 a jeho secesní tvorbou. V první části přiblíží osobnost Josefa Fanty a nastíní jeho

historizující tvorbu. Poté se hlavní část práce zaměří na Fantovu uměleckou tvorbu

ovlivněnou secesí z let 1897–1932. Nejprve se budě věnovat jeho secesním stavbám

v Praze i mimo hlavní město. Pozornost bude soustředěna na budovu nádraží Františka

Josefa v Praze, dnešní Hlavní nádraží, Hlahol a Mohylu míru. Práce rovněž představí

Fantovu funerální tvorbu a pomníky. Dále se dotkne jeho zásahů do historických budov

a jeho práce v rámci návrhů interiérů, zejména jeho interiér na Světové výstavě v Paříži

1900 a jeho výzdobu při návštěvě císaře Františka Josefa I. v Praze. V závěru se pokusí

zhodnotit Fantovy secesní motivy a jeho pojetí secese.
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Abstract

The Personality of Josef Fanta and his Art Nouveau works

This thesis will deal with the personality and Art Nouveau works of Josef Fanta, who

lived from 1856 to 1954. In the first part, the thesis approaches the personality of Josef

Fanta and outlines his style of historicism. The main part of the thesis will focus on

Fanta´s works influenced by Art Nouveau during the period 1897–1932. First, it will

deal with his Art Nouveau buildings in Prague and also outside the Capital. Attention

will be focused on the Railway Station building of Franz Joseph in Prague, today's main

railway station, the Hlahol building and the Cairn of Peace Memorial. This thesis also

introduces Fanta´s tombs, headstones and memorials. The thesis touch on his rebuilding

of old historical buldings and his influence within interior design, particulary his

designs in the Austrian pavilion at the 1900 Exposition Universelle in Paris and his

decorations for the visit of Franz Joseph to Prague in 1907. Lastly, this thesis will try to

define Fanta's motifs in the Art Nouveau style and his interpretation of Art Nouveau.
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Úvod

U širší veřejnosti je jméno Josefa Fanty spojováno především s „Fantovou kavárnou“

na Hlavním nádraží Praha (dříve nádraží Františka Josefa I. nebo Wilsonovo náraží),

případně ještě s Hlaholem, Mohylou míru nebo domy v Poděbradech a Jevanech. Výčet

jeho děl a realizací je ale mnohem delší. Josef Fanta se přitom nevěnoval pouze

architektuře – díky širokému rozsahu jeho zájmů ho můžeme označit přímo za

renesanční osobnost. Zabýval se mj. památkovou péčí, funerálním uměním,

navrhováním nábytku či liturgických předmětů. Byl profesorem na ČVUT a měl

i literární ambice. Je překvapivé, že přes svůj význam v kontextu dějin české

architektury, dosud nebyla vytvořena podrobnější Fantova monografie.

Tématem této magisterské diplomové práce je dílo architekta Josefa Fanty ovlivněné

secesí. Zaměříme se zejména na jeho tvorbu z období mezi lety 1898 až 1914 s přesahy

do první republiky. V této době vznikly i jeho nejznámější stavby. Zabývat se budu

nejen architekturou, ale i dalšími oblastmi umění. Secesní motivy totiž Fanta hojně

používal v celé své tvorbě. Práce přibližuje hlavní Fantova secesní díla, budovu nádraží

Františka Josefa I., Hlahol nebo Mohylu míru, a zároveň představuje jeho další realizace

a návrhy obsahující secesní detaily. Na příkladech Fantovy práce se též pokusíme

ukázat jeho osobité pojetí secese. V rámci této práce se cíleně nevěnuji Fantovým

návrhům liturgických předmětů, přestože také ukazují secesní rovinu jeho tvorby.

Tomuto tématu se totiž v nedávné době věnovala ve své magisterské diplomové práci

Inka Pospíšilová.

Svůj text opírám o průzkum Fantovy pozůstalosti nacházející se v Archivu

architektury a stavitelství MAS NTM a studium realizovaných děl. Dalším zdrojem

informací byly pasporty SÚRPMO k vybraným Fantovým stavbám, články a fotografie

v dobových časopisech a novinách nebo vybraná odborná literatura k architektuře.

V textu práce používám pojem secese ve smyslu termínu označujícího české umění

na přelomu 19. a 20. století a v prvním desetiletí 20. století. V kontextu Fantovy tvorby

pod tento termín zahrnuji jak ranou secesi florální nazývanou i rostlinnou, tak secesi

pozdní, geometrickou. Ta bývá některými autory označovaná jako moderna.
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1. Přehled literatury a metodologie

1.1. Přehled pramenů a literatury

Literatury o Josefu Fantovi a jeho tvorbě je poměrně poskrovnu. Samostatná

architektova monografie zatím nebyla vytvořena. Souhrnnější informace o jeho životě

a práci poskytují slovníková hesla v Encyklopedii architektů, stavitelů, zedníků

a kameníků v Čechách
1
, v Českém slovníku bohovědném

2
, díl IV. a v Nové encyklopedii

českého výtvarného umění
3
nebo úvodní text Zdeňka Wirtha katalogu výstavy k jubileu

Josefa Fanty
4
, popřípadě tři nedlouhé internetové články.

5
O přiblížení Fantova života

a vytvoření seznamu děl se pokusila Inka Pospíšilová ve své diplomové práci.
6

Hlavním pramenem mé práce byla Fantova pozůstalost
7
, která se nachází v Archivu

architektury a stavitelství MAS NTM.
8
Je to obsáhlý fond s označením Fanta 10 čítající

103 archivních balíků a 11 archivních kartonů.
9
Pozůstalost obsahuje Fantovy plány,

kresby a náčrtky k jeho zakázkám realizovaným i nerealizovaným. Součástí jsou

i osobní dokumenty a stavební knihy. Fanta na konci svého života svojí pozůstalost

roztřídil podle témat do desek.
10

K některým kresbám a plánům přidal malé přípisky

s jejich námětem. Jeho další osobní dokumenty a korespondence se nachází

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví.
11

Zdrojem byly dobové noviny

a časopisy. Zejména Architektonický obzor, ve kterém byly některé Fantovy návrhy

a plány také otištěny.

Informace k jednotlivým Fantovým stavbám jsou také rozdrobeny v rámci různých

publikací. V tomto ohledu byly důležitým zdrojem knihy, které se zaměřují na

významné stavby a architektonické dědictví. Fantovy realizace jsou zmiňované

1
VLČEK 2004, 163.

2
Josef CIBULKA: Fanta Josef. In: PODLAHA 1930, 31–32.

3
HOROVÁ 1995, 170.

4
WIRTH/BROŽOVÁ 1951.

5
KAŠPAR/MICHÁLKOVÁ 2014, LIZCOVÁ 2006, LUKEŠ 2001.

6
POSPÍŠILOVÁ 2014.

7
Část Fantovy pozůstalosti se nachází také ve Sbírce užité grafiky a fotografie Uměleckoprůmyslového
muzea v Praze. Fond s označením GS 5508 obsahuje návrhy užitého umění Fanty. S tímto fondem jsem

bohužel nepracovala.
8
Muzeum architektury a stavitelství Národního technického muzea.

9
Badatelna Archivu NTM a Muzea architektury a stavitelství NTM se otevřela pro badatele po

několikaletém uzavření až 6. ledna 2015 ve zkušebním provozu.
10

Fanta jednotlivé části pozůstalosti připevil na tvrdé desky rozměrů A2, což je kvůli své následné váze

příčinou špatné manipulace.
11

Číslo fondu 343. Evidenci tohoto fondu byla provedena Janem Wagnerem k roku 1966, WAGNER 1966.
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v několika dílech edice Slavné vily a stavby, v soupisu památek Umělecké památky

Prahy nebo také 100 staveb - moderní architektura Středočeského kraje. Užitečným

zdrojem byly rovněž knihy přibližující historií obcí, kde se Fantovy stavby nacházejí.

Zejména knihy o Poděbradech Jany Hrabětové.
12

Nejvíce literatury se objevuje

k Mohyle míru nebo ke staré budově současného Hlavního nádraží v Praze.

Nepostradatelné byly pasporty SÚRPMO. Překvapivým zdrojem informací se staly

diplomové práce o Josefu Doubravovi
13

a Čeňku Vosmíkovi
14

. K orientaci ve Fantově

tvorbě také pomohly dva výstavní katalogy jeho kreseb a plánů u příležitosti jeho 80.

a 95. narozenin.
15

Informace o Josefu Fantovi nebo jeho tvorbě nalezneme i v syntézách o secesním

umění. Jedná se ale převážně jen o kusé zmínky. Hodnocení secese v českém umění

bylo během 20. století nejednotné
16


[…]


32 Josef Fanta: Kouřimka, 1909 nebo 1913, plán průčelí do parku, Náměstí T. G.

Masaryka (Pionýrů) 256, Poděbrady. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 046. Foto:

archiv autora

33 Josef Fanta: Kouřimka, 1909–1910 nebo 1913–1914, Náměstí T. G. Masaryka

(Pionýrů) 256, Poděbrady. Foto: archiv autora

34 Josef Fanta: Kouřimka, 1909 nebo 1913, varianta vnitřní dispozice vily, Náměstí T.

G. Masaryka (Pionýrů) 256, Poděbrady. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 046. Foto:

archiv autora

35 Josef Fanta: Budova Ministerstva obchodu a patentního úřadu, 1925–1926 plány

a 1928–1932 stavba, Na Františku 1039, Praha. Foto: archiv autora

36 Josef Fanta: Budova Ministerstva obchodu a patentního úřadu, 1925–1926 plány

a 1928–1932 stavba, boční vchod, Na Františku 1039, Praha. Foto: archiv autora

37 Josef Fanta: Dům U Vejvodů, 1909, pohled do dvora, Jilská 353, Praha. Foto: archiv
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38 Josef Fanta: Úprava stěny, nedat., AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 009. Foto: archiv

autora

39 Josef Fanta: Hrob Františka V. Jeřábka, nedat., návrh, Vyšehradský hřbitov 8–64,

Praha. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 049. Foto: archiv autora

40 Josef Fanta: Hrobka rodiny Bondy, 1907, Nový židovský hřbitov 7, Praha. Foto:

archiv autora

41 Josef Fanta: Hrobka rodiny Bondy, 1907, náčrtek hrobky, Nový židovský hřbitov 7,

Praha. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 048. Foto: archiv autora

42 Josef Fanta: Hrobka Kanovníků, 1910, Hřbitov Pouchov, Hradec Králové. Foto:

archiv autora
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43 Josef Fanta: Hrobka biskupa Josef Doubravy, nedat., Hřbitov Pouchov, Hradec

Králové. Foto: archiv autora

44 Josef Fanta: Náhrobek pro Ferdinanda Vaňka, 1910, Hřbitov Klatovy. AAS MAS

NTM Fanta 10/bal. 048. Foto: archiv autora

45 Josef Fanta: Náhrobek pro Aloise Maška, 1912, Hřbitov Klatovy. AAS MAS NTM

Fanta 10/bal. 048. Foto: archiv autora

46 Josef Fanta: Hrobka rodiny Jeřábkovy, nedat., Vyšehradský hřbitov 3–1, Praha. AAS

MAS NTM Fanta 10/bal. 041. Foto: archiv autora

47 Josef Fanta: Hrobka rodiny Jeřábkovy, nedat., zadní část, Vyšehradský hřbitov 3–1,

Praha. Foto: archiv autora

48 Josef Fanta: Hrobka pro Josefínu Brdlíkovou, nedat., Detail hrobky, Vyšehradský

hřbitov 14–32,Praha. Foto: archiv autora

49 Josef Fanta: Hrobka pro Josefínu Brdlíkovou, nedat., jeden z návrhů, Vyšehradský

hřbitov 14–32, Praha. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 006. Foto: archiv autora

50 Josef Fanta: Hrobka pro Karla Mattuše, nedat., Vyšehradský hřbitov 14–1, Praha.

Foto: archiv autora

51 Josef Fanta: Hrobka pro rodinu Novákovu, nedat., Vyšehradský hřbitov 14–28,

Praha. Foto: archiv autora

52 Josef Fanta: Náhrobek Josefa Jansy, nedat., náčrt, Olšanské hřbitovy, Praha. AAS

MAS NTM Fanta 10/bal. 047. Foto: archiv autora

53 Josef Fanta: Interiér Pražské živnostenské komory, pohled na kapli, 1900, Paříž.

AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 013. Foto: archiv autora

54 Josef Fanta: Interiér Pražské živnostenské komory, nákres sedačky, 1900, Paříž.

AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 024. Foto: archiv autora

55 Josef Fanta: Schránka, 1900. Reprodukce z: KOČÍ 1900, III

56 Josef Fanta: Hlahol, 1903–1905, detail vstupu, Masarykovo nábřeží 248, Praha.

Foto: archiv autora

57 Josef Fanta: Nádraží Františka Josefa I., 1901–1909, detail budovy E, Wilsonova

300, Praha. Foto: archiv autora

58 Josef Fanta: Nádraží Františka Josefa I., 1901–1909, zábradlí balkonu budovy A,

Wilsonova 300, Praha. Foto: archiv autora

59 Josef Fanta: Budova Ministerstva obchodu a patentního úřadu, detail zábradlí,1925–

1926 plány a 1928–1932 stavba, Na Františku 1039, Praha. Foto: archiv autora

60 Josef Fanta: Nákres kovaného nástěnného ramene, nedat., AAS MAS NTM Fanta
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[22] Josef Fanta: Nerealizovaný návrh na budovu FF UK, 1907, pohled na vstup,

náměstí Jana Palacha, Praha. AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 021
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Fanta 10/bal. 048

108

[46] Josef Fanta: Hrobka rodiny Jeřábkovy, nedat., Vyšehradský hřbitov 3–1, Praha.

AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 041
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AAS MAS NTM Fanta 10/bal. 013

112
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Wilsonova 300, Praha
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[60] Josef Fanta: Nákres kovaného nástěnného ramene, nedat., AAS MAS NTM Fanta

10/bal. 002