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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kolegyně Bc. Markéta Sedlmayerová si jako téma své magisterské diplomové práce vybrala
mimořádnou osobnost české moderní architektury Josefa Fantu. Respektive přesněji řečeno
jeho architektonickou tvorbu spadající do období okolo přelomu devatenáctého a dvacátého
století, kdy Fanta patřil k nejvýraznějším představitelům secesní architektury v Čechách a na
Moravě. Byť ve vlastním, osobitém pojetí. Její diplomová práce, příznačně nazvaná
"Osobnost Josefa Fanty a jeho secesní tvorba" se podrobně věnuje vytýčenému tématu
v kontextu Fantova života, jeho tvorby předchozí, i následující. Jak o tom vypovídají přesahy
práce do období, kdy tento autor tvořil ještě ve formách historismu, stejně jako jeho práce
v období meziválečném, kdy se jeho doslova programovou stavbou stala budova ministerstva
průmyslu a obchodu. V ní se zračí ještě mnohé z reziduí Fantovy secesní tvorby, která měla
možnost se naplno projevit v budovách pražského nádraží císaře Františka Josefa I. či
spolkové budově Hlaholu. Jejich architektonická podoba a umělecká výzdoba se staly také
ústředním tématem práce kolegyně Sedlmayerové.
Je pro nás velkým potěšením, že tato práce mohla na půdě ÚDKU KTF UK v Praze
vzniknout. Navazuje tak na starší pokusy o zpracování díla jednotlivých dílčích úseků
Fantovy tvorby, k nimž patřila diplomová práce kolegyně Pospíšilové, která se pod vedením
Dr. Jaroslava Sojky věnovala uměleckému řemeslu daného období, či ve zcela nedávné době
vynikající bakalářská práce kolegyně Semrádové, jenž pod vedením Dr. Czumala podrobně
popsala zmiňovanou budovu pražského hlavního nádraží.
S potěšením lze konstatovat, že stranou autorčiny pozornosti nezůstaly ani Fantovy
mimopražské realizace, mezi nimiž stojí na předních místech budovy astronomické
pozorovatelny na vrchu Žalově u Ondřejova, vila Gabriely Preisové a Fantova vlastní
v Jevanech u Prahy, či myslivna Doubrava ve východních Čechách. Stejně tak jeho rozsáhlá
funerální tvora, v níž nepochybně dominují náhrobek biskupa Doubravy, či kanovnická
hrobka v Hradci Králové - Pouchově. V Praze potom především hrobka rodiny ocelářského
magnáta Bondyho na novém židovském hřbitově ve Strašnicích.

Z předkládané práce je nanejvýš zřejmé, že kolegyně Markéta Sedlmayerová věnovala jejímu
napsání veliké úsilí, spoustu času, peněz a energie. Jejím cílem bylo podat pokud možno
ucelený obraz poměrně dlouhého úseku autorovy tvorby, což se jí podle našeho názoru
bezezbytku podařilo. Je nepochybně škoda, že výsedný dojem poněkud kazí kolísající
jazyková úroveň textu, stejně jako v samotném závěru zřejmě z časových důvodů bohužel
opomenuté uvedení několika studií v seznamu základní literatury, s nimiž ale autorka během
své práce prokazatelně pracovala, a jenž byly předmětem našich společných diskusí během
pravidelných konzultací.
Předkládanou práci kvituji o to více, že kolegyně pracovala samostatně, po douhou dobu
dokonce bez účasti vedoucího, jenž byl témeř rok nepřítomen. Během této doby se však pilně
věnovala studiu a snažila se poznat jednotlivé realizace z autopsie, o čemž vypovídá
vynikající obrazová příloha práce. Velké úsilí věnovala také samostatnému archivnímu
výzkumu pozůstaosti, a studiu paspotů jednotlivých objektů. Její práce tak myslím v mnohém
překonává požadaky kladené na závěrečné magisterské diplomové práce na ÚDKU KTF UK.
Protože i z formálního hlediska bylo všech podmínek dosaženo, velmi rád ji doporučuji
k úspěšné obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nepochybně by bylo zajímavé, zaměřit debatu na Fantovy osobní vazby, ať už na biskupa
Josefa Doubravu, soudce Emila Háchu, továrníka Bondyho, a další. Případně jak tyto osobní
vazby mohly přispět k okruhu objednavatelů architektových děl.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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